Rationem autem huius dat Gloss. super illud capit. constitutus; nimirum, quia in censu, qui soluit, dominium rei habet, at in emphyteosi, non. Ob id, in hac, res reuertitur ad dominum, cum pensio soluitur, non in censu; quia ipse, qui habet, dominus est: solum cogendus est ille pensionem totam soluere.

Est igitur census, ius exigendi ab aliquo pensionem aliquam, super re, cuius dominium apud ipsum met est. Dicere: quare dicitur census?

Aduerte. Olim res, & bona ciuium recensebantur ab Imperatoribus, ut iusta fieret ipsorum aestimatio, ad tributum soluendum, ut habetur l. forma, ff. de censibus; talis autem aestimatio dicebatur census. Inde, nomen hoc ampliatum est, ut ipsa res familiaris, quae aestimabatur, diceretur census.

Et rursus tertio, ipsum tributum, & pensio, quae soluebatur, etiam dictus est census. vnde, illi interrogabant, an liceret censum dare Caesari.

Atque his modis apud auctores hoc nomen vsurpatur; sed in praesenti apud Doctores Theologos, & Iuristas aliter sumitur.

Quarto modo sumitur census pro ipso iure, quod est in accipiente pensionem, ad exigendum eam ab altero; & sic in praesenti sumitur, & à nobis hoc modo census definitus est.

Quotuplex census.

CAPVT XLIII.

Nunc diuisiones, & modi censuum horum consideranda sunt; nec oēs diuisiones in medium proponemus, sed principales, & de quibus minus est dubium.

Pri-

Primo quidem diuidetur in resignatiuum, & consignatiuum.

Resignatiuus est, cum quis rei suae dominium alteri transfert, retenta sibi aliqua fructus pensione; & de hoc ceusu erat illud c. constitutus, superius allegatum.

Consignatiuus est, cum quis, retento dominio rei suae, partem aliquam fructus in alterum transfert. Tales census modo in vsu sunt.

Horum autem, quidam sunt perpetui, quidam temporales.

Illi dicuntur perpetui; cum quis habet ius supra rem alienius, & haeredes ipsius exigenti pensionem; & non solum hic, sed etiam eius haeredes, vel illi, in quos tale ius transfulerit.

Temporales vero sunt, qui ad tempus quoddam sunt, & postea cessant.

Secundo, perpetui sunt in duplici differentia: Quidam redimibiles, quidam irredimibiles.

Redimibiles sunt, cum, qui soluit pensionem, potest se liberare a soluenda ea, reddendo pretium illi, qui habebat ceusum, quo ipse talem emerat ceusum.

Irredimibiles vero, cum non potest pretio se liberare a pensione soluenda. Aduerte autem, quod non dicuntur irredimibiles, quia censuarius non potest se liberare a pensione, ipsam pretio redimendo: nam si velit, & accipiet is, qui supra ceusum ceusum habet, potest se redimere, sed dicitur irredimibilis, quia censuarius non potest secundum iustitiam cogere alterum, ut pretium accipiat pro redimenda pensione: sed post decretum **Pij Quinti** omnes census sunt redimibiles. Similiter in redimibili intelligas, potest quidem numquam redimi, & manere in haeredes, ob id dicitur perpetuus; tamen si censuarius vult, potest cogere alium, ut pretium accipiat, ad pensionem redimendam: atque ob id, dicitur redimibilis.

Rursus tertio, temporales sunt in duplici differentia, quidam ad tempus incertum, quidam ad tempus certum.

Illi, qui ad incertum tempus sunt, aliquando sunt pro vita alterius, vel vtriusque, & dicuntur vitalia; ut, qui habet ius exigendi pensionem ab aliquo, vel de re alienius, dum alter, vel vterque vixerit; quod tempus est incertum. Aliquando non est ad vitam, sed ad alium terminum incertum, ut, dum quis hereditatem consequutus fuerit, vel aliquid obtinuerit. Simi-

Inte

er, qui ad tempus certum sunt, aliquando sunt ad modicum tempus, vt, cum sunt ad annos aliquot infra decem; aliquando non modicum, vt, cum ad decem, aut supra.

Rursus quartò. Omnes hi, aut sunt fructuarij, aut pecuniarij.

Fructuarij, cum pensio est aliqua pars fructus rei, super quam est census.

Pecuniarij, cum est aliquod pecuniæ pretium taxatum: & hi sunt in vsu magis, quam illi fructuarij. Omnes isti census dicuntur reales, quia impositi sunt super rem aliquam, puta, domum, agrum, prædium, vel quid simile; & hos comprehendit definitio census posita. An verò sit census personalis solum impositus super personam, absque vllius rei vtilis obligatione, dicendum est postea.

De emptione & venditione censuum.

CAPVT XLIIII.

Tertio loco, nunc perserutandum est, an licitè possit quis vendere tale ius alteri super res suas, & licitum sit alteri emere.

Dico primò, absque dubio fatendum est, talem contractum ex natura sua licitum esse, posseq; vnum vendere, alterum autem emere.

Potestque hoc probari ex auctoritate multorum doctorum, qui id affirmant; inter quos, sunt Hosti. ca. in ciuitate. de vsura. Sylu. ver. vsura, 2. §. 12. Contrad. quest. 72. Sor. lib. 6. de iust. q. 5. tra. 1. Nauar. super ca. 14. q. 3. in fine summæ suæ. Hoc etiam multi tenent.

Ratio autem est aperta; primò quidem ex Inst. lib. 2. tit. de v. tract. vbi habetur, posse aliquè legare alteri vsum, vel vsum fructum rei, idque etiam facere alijs stipulationibus & pactio- nibus. Potest ergo vendere.

Probatur etiam secundo, Si iste contractus esset ex se illicitus, sequeretur, quòd nullis appositis circumstantijs, posset fieri licitus, quia, quod ex se malum est, nulla potest conditione apposita fieri bonum: hoc tamen asserere, esset temerarium; nam in extrau. Martini, & Calixti, tit. de emption. & vendit. approbantur isti contractus, quibusdam appositis circumstantijs.

Præterea tertio, in isto contractu est materia vera venditionis, & emptionis; ergo potest fieri emptio, vel venditio. Antecedens probō; nam ius exigendi fructus est pecunia estimabile; ergo licite potest vendi, & emi. Vnde, nō sunt audendi aliqui Canonistæ, inter quos est Inno. super cap. in curia, de vsur. qui dicunt census iam factos posse licite vendi, & emi; vt, si, ego habeo censum super aliquem, possum vendere illum, tamen non licet denuo constituere illos per venditionem, & emptionem; quia dicunt, quod tunc pecunia emitur, quod non licet.

Sed falluntur isti, vt benè dicit Sylu. loco allegato; nam non emitur pecunia. sed ius exigendi pecuniam, vel fructus: de est argumentum contra istos: nam si non licet denuo census constituere; ergo nec licebit factos vendere: nam ij denuo constituti sunt prius. Quod si à principio essent illiciti, etiam etiam postea, per regulam iuris, non firmatur, lib. 6. vbi habetur, non firmatur tractu temporis, quod ab initio iure non subsistit. Est igitur contractus iste, quo census emitur, & venditur, seu nouus, siue antiquus, ex natura sua licitus.

Dico secundò in particulari. Emptio, seu venditio census perpetui, tam redimibilis, quam irredimibilis, licita est contractura sua. Et quidem de perpetuo irredimibili minor est ambiguitas; quia est pura emptio, & venditio iuris, supra fructus licitius rei, potestque vendi fructus, seu usufructus rei. Redimibili autem non est tam certum, an liceat; tamen etiã certum est: nam emptio ista non est nisi cum pacto retrovendendi: qui enim emit censum, obligatus manet, vt quoties venditor velit reddere pretium, quod ab emptore accepit, retro emat ius ipsum iterum vendere, quod vocant venditorem redimere censum, id est, iterum emere. At contractus emptionis, cum pacto de retrovendendo, ex se licitus est: igitur talis census licitus erit, nisi aliqua apponatur mala circumstantia. Quamuis autem hoc ita sit, spectata natura contractus, tamen propter suspicionem vsuræ, prohibitus est à Pio V. vbi supra, census irredimibilis; probatus verò redimibilis.

Dico tertio. Census temporalis licitus etiam est: sicut enim ius exigendi pensionem perpetuam, pecunia estimabile est, ita etiam ius exigendi ad tempus aliquod. Licite igitur potest emi, & vendi, dummodo ad sint conditiones, quæ postea exponuntur.

Dico quartò; non solum emptio census fructuarij, sed etiam

pecu-

pecuniarij licitus est: & ratio est, quia fructus rei, sunt aestimabiles pecunia: sicut ergo licet dare fructus, ita etiam licet dare pecunias pro redditu. Hæc sunt, quæ ad iustitiam contractus huius pertinent, si secundum se, & suam naturam considerentur.

*De necessarijs ad iustitiam contractus huius
secundum se.*

CAPVT XLV.

Aliqua sunt necessaria, ut emptio, aut venditio censu, etiam secundum se, licita sit.

Et quidem ad censum perpetuum, tam redimibilem, quam irredimibilem, hæc necessaria sunt.

Primum est, ut verè sit apud venditorem res illa, cuius fructus venduntur; aliàs enim esset fictus contractus, ob id iniustus, & usuræ proximus, immodò verò usura, ut vult Pius V. in bulla citata.

Secundum, ut reddat verè illos fructus, in quos ius emitur. Si enim non reddit tot, quot venduntur, iniusta est, quia venditur, quod non est, aut minus eo, quod est: unde, ut in eadem bulla decernitur, supra rem non reddentem fructus, saltè tot, quot venduntur; aut reddentem quidem, sed alijs censibus venditos, non licet nouum imponere censum. eadem ratione quia ficta est emptio.

Tertium, ut si res illa pereat, vel fructus eius pereant, absque culpa venditoris, tunc emptor non possit percipere fructus: cum enim sit emptio quædam, iste contractus debet leges obseruare emprionis: in emptione autem, si res emptæ perit, damno emptoris perit. Cum ergo venditor ius in fructus rei suæ vendiderit, qui emit, debet suo emere periculo: cum enim fructus perit, ius in fructum etiam perit: idemque censendum est, si res minores facit fructus.

Quartum, ut pretium sit iustum.

Ad iustitiam autem præcij sunt computanda ista, quantitas fructus venditi; ut, si sunt decem, aut octo, aut quinque: plurimum magis valeat.

Rursus perpetuitas: nam octo perpetua singulis annis, et si pactò redimendi, magis valeat, quam decem tempore, aut cum pacto redimendi; sicut res emptæ absque pacto.

retrouendendi, magis valet, quam cum pacto retro-
dendi.

Rursus, certitudo fructuum; minus enim valent decem in-
certa, quam octo certa: vnde, quò magis fructus sunt firmi, &
securi, eò maius debet esse pretium, quo venduntur.

Quintò, qui emit censum, non debet obligare vendi-
torem, vt redimat, seu recemat: nam tunc videtur mutuum vi-
tuale cum lucro, postquam percepit emptor fructus, saluo ca-
pitale. Quamuis autè hoc quintum non sit simpliciter neces-
sariũ ex sola natura rei, quia adhuc cũ tali obligatione differt
iste contractus à mutuo; cùm in censu emptor subeat periculum
perdendi capitale, si pereat res, supra quam est census; in mu-
tuo autem hoc periculum non sit, tamen iudicandum est neces-
sarium, quia alias esset periculosus contractus: ob id,
ab omnibus Doctõribus obseruandum in tali contractu pon-
nitur.

Ista sunt quæ ad iustitiam huius contractus necessaria sunt,
si secundum se iudicetur contractus.

Non tamen necessarium est suapte natura, vt sit aliqua res
certa, & signata, cuius fructus vèdantur: nam sicut quis potest
vendere ius in fructus cuiusdam rei suæ; ita etiam potest ven-
dere ius in fructus totius rei suæ: quamuis frequenter modo
soleat certa res signari; immò debeat ex decreto eiusdem P. v.
qui vult, vt res censui subiecta nominatim certis finibus deli-
gnata sit.

Rursus, non est necessarium, vt venditor in censu redimi-
bili habeat facultatem redimendi censum, reddendo pretium
per partes: nam sicut licitus est contractus, cum quis vendit
cum pacto retrouendendi, vt totum pretium, & non per partes
reddat, ita etiam in censu; quamuis posset fieri illud pactum
sic redimendi; sed tunc pretium, quo census emitur, decre-
re debet, sicut decresebat, cum apponebatur pactum retro-
uendendi. Nec obstat huic, quòd in extrauag. Martini, & Ca-
lixti apposta est conditio redimendi etiam per partes: nam

Pontifices non dixerunt id esse necessarium, sed
contractum cum tali conditione narratum
approbarunt, oppositum tamen
non damnantes

De iustitia emptionis censuum, vt modò fit.

CAPVT XLVI.

Humana cupiditas, simplici emptione censuum non contenta, timens periculum fructuum rei, quia contingit rem sæpè perire, aut sterilem fieri, & tunc nullos, vel paruos facere fructus, excogitauit modum, quo tale effugeret periculum: petit enim à venditore, vt fructuum assecurationem quandam faciat, obligando alia omnia sua bona, suamque personam; imò duos aut tres fideiussores adhibendo, qui se, suaque bona mobilia, & immobilia obligent ad certitudinem illorum fructuum, ita vt, si casu, aut euentu aliquo, res, supra quam census est impositus pereat, aut ipsius fructus, tunc ex alijs bonis extrahatur, vnde pensio census soluat, & istam vocant apothecationem personæ, & bonorum: non enim bona apothecantur ad securitatem rei tantum, putà, quod res illa sit venditoris; aut ad fructuum solutionem, sed etiam ad certitudinem fructuum. Hunc autem contractum ex se licitum esse, si adsint debitæ circumstantiæ, nullus vel mediocriter doctus dubitare debet. Et hoc probatur.

Primò; nam licet alicui ementi domum aliquam cum pacto retrouendendi, pacisci cum venditore, de assecuratione domus, dum apud emptorem manserit, sicut poterat cum tercio, dum modo pretium talis assecurationis soluat: talis est iste census redimibilis perpetuus cum ista apothecatione, quæ est assecuratio quædam. Vnde, si emptor soluat venditori pretium iustum, licet id facere. Similis assecuratio potest esse in simplici venditione, absque pacto retrouendendi, nec illa hic apparet vsura: nullum enim est mutuum, cum venditor non cogatur pretium reddere, aut rem redimere: pretium aliquod intercedere potest, id erit iniustitiæ, putà, cum non est iustum pretium; hoc tamen posito, licitus est contractus,

Probatur secundò, & hoc argumentum est validissimum. Scolaus Papa, qui fuit parum ante Calixtum, & post Martinum anno 1450. bullam edidit ad petitionem Alphonsi Regis Aragoniæ, in qua approbauit huiusmodi contractus, qui fiunt in regnis Siciliæ, citrà, & vltra Pharam; & statuit licitos esse, & absque peccato, posse exerceri, & exprimit istas obliga-

tiones, & apothecationes bonorum stabilium, & mobilium, ad censum firmandum, & alias pactiones, de quibus inter se contrahentes hi conteniunt. Et nota, has obligationes non esse alias, quam eas, quæ modo fiunt: nam istæ sunt antiquissimæ, & vincunt memoriam fere hominum. Non ergo dubitauerit, licet, hos contractus ex se licitos esse alias nulli hominum nocerent. Idem censendum est de his, apud quos consuetudo talis iam viget similes contractus faciendi. Nec huic obstant illæ extræ Martini, & Calixti, in quibus continentur aliquæ conditiones his contractibus, qui modo fiunt, contrariæ. Nam ibi ponuntur hæ circumstantiæ.

Prima est, vt res certa signetur, supra quam census constituitur, & hæc solum maneat obligata censui, non alia bona.

Secunda, vt, hac pereunte, venditor non obligetur solvere censum.

Tertia, vt liceat venditori per partes redimere, si velit.

Quarta, vt emptor totum pretium, quo census emi, soluat venditori statim ac emit.

Istæ conditiones illie exprimuntur, sed scio, non esse tamquam necessarias à Pontificibus probatas, sed apud illos, qui sedem Apostolicam consulebant. Ita, tales tunc fiebant contractus, & sic narratos sedes Apostolica approbavit; non tamen voluit damnare contractus, in quibus aliter fiebat. Quæ toto hoc c. dicta sunt, intellige debent secundum ius naturæ: modo enim post extræ Pij, non licet facere conuentiones ad casus fortuitos obligantes: nam, licet fieri possint assicuraciones, & fidei iussiones, non tamen tales, vt, re censui subiecta pereunte ex casu fortuito, teneatur censarius censum solvere. Item sunt necessariae quatuor illæ conditiones, tertia excepta de qua non fit mentio in Bulla Pij Quinti.

De necessarijs ad huiusmodi contractum.

CAPVT XLVII.

QUæ igitur ex natura rei necessaria videntur ad iustitiam huiusmodi contractuum, vt modo fiunt, ista sunt.

Primo, vt sit res aliqua supra quam imponitur census, siue sit determinata aliqua res, siue non: vt, cum quis supra omnia sua bona in communi census imponit.

Secun-

Secundò, vt sint verè illi fructus, aut expectentur, qui vendantur, vel in quo emitur ius. Vnde, supra domum fructifican-tem quinque, aut sex, non potest imponi census exigendi de- cem. Nec in hoc consentio cum Soto: vult enim, hoc non esse necessarium, sed posse tales census imponi, quamuis res mi- nus fructificent, quia iste doctor putat censum imponi super personam directe: est enim ius exigendi à persona; res autem illa potius est velut pignus. Sed istud mihi non placet: quam- uis enim crediderim ex natura posse census imponi super per- sonam, tamen isti, qui modò fiunt, non sunt huiusmodi, sed super res: nam vendens, vendit ius, quod habet supra fructus, aut eorū partem suæ rei, & tunc non potest vendere, nisi quod habet: Vnde, non licet censum imponere, supra dictum valo- rem, vt tenet Sylu. loco citato, cum communi Doctorum sen- tentia. Nec putes me velle dicere, non posse imponi censum super fructuum valorem, qui respondet valori rei, v.g. domus aliqua valet mille, & reddit solum quinquaginta quibus re- spōdent quinque pro centum, nolo dicere, non posse imponi censum, septem, aut octo pro centum, nam potest imponi su- pra valorem quinquaginta: illud enim non est necessarium; nam illa quinque minus valent emptori, qui non emit nisi fructus, non autem rei substantiam, ob id, dat minus pro eis, quam valeant, venditori, qui simul habet dominium rei. Hoc igitur modo secundum est necessarium.

Tertium etiam necessarium est, vt venditor non cogatur ab emptore, ad redimendum censum; nam tunc videretur mutuū virtuale,

Quartum, vt illa bonorum apothecatio non sit talis, vt ven- ditor nullo modo possit, absque emptoris facultate, rem ali- quam vendere, aut alienare: hæc enim esset iniusta obligatio, cum plus multò valeat ista obligatio, quam communiter ab emptoribus pretium soluatur. Sufficiet, vt res, supra quā cen- sus imponitur, sic obligata maneat, reliqua verò bona ita apo- thecetur, vt, dum in potestate venditoris sunt census, assecu- rationi fiat obligata.

Quintum etiam necessarium est, vt pretium sit iustum; sed quomodo iustum pretium cognoscatur, non est facile expli- care. Aduerte tamen aliqua,

Primum est, non solum, ad cognoscendum iustum pretiū, attendenda est quantitas pensionis, quæ emitur, sed valor as- securationis, qui per apothecationē fit: nam vtrumq; emitur:

assecuratio autem tantò minus valet, quanto fructus est certior, & tantò magis, quanto fructus est periculosior. Ex quo sequitur, non oportere esse sollicitos, inquirendo, an fructus sit certus, siue incertus: nam si fructus est incertus, tunc datur minus pro pensione, plus pro apothecatione; si vero certus est, contra, stante eodem pretio, v. g. do centum pro pensione, cum apothecatione, si pensio est incerta, tunc do sexaginta pro octo, quadraginta pro obligatione, & assecuratione; si vero est certior, tunc do octoginta pro pensione, viginti pro assecuratione.

Secundum est, Regula dignoscendi pretium in censibus, & conscientiarum ementium possint quiescere, triplex est.

Prima est, lex Principis. Cum enim lege pretium taxatum est, tunc illud pro iusto est habendum: vnde modo in Hispania lege regni sancitum est, vt vnum ematur quatuordecim, & decem pro centum quadraginta in censu perpetuo redimibili: & vtramque alij Principes id facerent.

Cum tamen ista lex non est, altera regula est consuetudo communis apud diuites, & inopes, sic vendendi census. Cum enim sit census emptio quaedam, in emptione pretium nullum, aut ex lege, aut ex communi consuetudine sumitur, non ex huius, vel illius hominis arbitrio, aut inopia: sapè enim pauperes coguntur vilissimè vendere, nec tale pretium iustum est. Ex hoc infero vnum, non esse reprobandos census illos, in quibus decem emuntur pro centum, cum consuetudo viget communis talium venditionum, vt fit in Marchia, Sicilia, & alijs locis. Quamuis enim melius, & tutius esset, octo accipere pro centum, tamen non debent damnari, qui decem emunt pro centum in perpetuo redimibili: & hoc probatur argumento irrefragabili: nam Nicolaus in illa bulla concedit, vt decem emantur pro centum, etiam cum apothecatione omnium bonorum, dummodo non excedatur ille numerus denarius: & quamuis hoc concesserit, & probauerit pro Sicilia intra, & extra Pharam, tamen idem censendum est in illis locis, vbi talis viget consuetudo.

Deficiente autem lege, & consuetudine, tunc tertia regula est seruanda, similitudo locorum ad loca, in quibus est lex, vel consuetudo: nam cum sunt similes regiones, quantum ad rerum pretia, & res ipsas, potest simile seruari pretium, licet contractus talis in vltu non sit. His igitur vis pretium iustum dignoscitur; quo seruato simul cum alijs conditionibus

nibus dictis, tales contractus cum apothecationibus liciti
sunt.

*De quibusdam circumstantijs in censibus
appositis.*

CAPVT XLVIII.

Solent aliæ circumstantiæ his censibus addi.

Quarum vna est pœna; nimirum si venditor per duos
vel tres annos pensionem non soluerit, possessione, super
quam est census, spoliatur; apponere autem pœnam licitum
est ex natura rei, & ita in lege Tauri. 68. apud Hispanos sancit-
ur: tamen ut iuste exigatur ab emptore, duplex est conditio
necessaria.

Vna, ut culpa venditoris intersit, putà, qui culpa sua non
soluerit, cum tamen potuerit; cum enim absq; culpa sua non
soluit, nimirum, quia non habet, nec culpa sua incidit in talē
impotentiam, tunc non potest iuste exigere, non enim pœna
exigenda, ubi nulla intercedit culpa.

Altera est, ut sit pœna proportionata culpæ: non enim lici-
tum est, pro minima culpa grauem imponere pœnam, nec
iuste exigatur post culpam. His duobus seruatis licite apponi-
tur illa pœna.

Solet secundo alia etiam interuenire circumstantia, nimi-
rum, in censu perpetuo redimibili solet poni sub pacto, ne per
tres primos annos redimi possint. Hoc autem etiam licitum
est, ut bene dicit Soro, sicut etiam licitum est emere domum
cum pacto retrouendendi, hac conditione, ut per annum,
vel plus non redimatur. Ut tamen hoc possit iuste fieri, debet
emptor augere pretium, quo emit censum: nam illa conditio
onerat venditorem, qui alias poterat, quoties libebat redime-
re. Vnde, si centum dantur pro decem absque tali conditio-
ne, iniustum videtur non plus dare pro decem, illa apposi-
ta conditione, per quam plus oneratur venditor; quoties e-
nim extra communem rationem censuum, cum illa apothec-
atione, oneratur plus venditor, tunc pretium emptoris de-
bet augeri, aut pretium pensionis minui: sicut, cum emptor
magis oneratur; aut pensio augeri, aut pretium emptoris mi-
nui debet.

Solet tertium aliud apponi in hoc eodem censu redimibili nimirum, ut nisi intra certum tempus redimatur, puta, quatuor, vel quinque annos, maneat irredimibilis: & hoc etiam licitum est ex se; tamen debet considerari an sit conditio, an sit potius pœna talis circumstantia: si enim sit conditio, tunc debet venditor accipere minus pretium pro eadem pensione, quam dare solet pro perpetuo irredimibili absque tali conditione, quia non tantum oneratur venditor. Si tamen sit pœna quædam, tunc contractus videtur usurarius; nam obligat emptor venditorem, ut reddat sibi capitale cum lucro ex pensione habito. Cum verò est conditio, non est usura; nam pen- inde est, ac emere censum perpetuum, cum hac conditione, ut possit venditor, si velit, redimere intra tres vel quatuor annos primos. Hoc autem licitum est, sicut etiam licitum est emere irredimibilem & redimibilem: iste enim est maximus utriusque quodammodo. Hæc iam non habent locum, post breue Pij quinti prohibentis census irredimibiles. Conditio tamen ista potius est ex parte venditoris; tamen ut modo fiunt, non ita est: nam tales census pretio redimibilibus, & redimibiles vocantur, ob id, hoc iniquum est, & usurarium apparet.

Solet quartò alia apponi circumstantia, cum non solum venditor pensionem, emptor facit eam pretium, quo censum regit. v.g. emit quis decem pro centum, nisi ille alius soluat futuro tempore decem, computatur in censum, & iam tenetur dare pensionem respondentem centum & decem, pura, vnde cum. Hoc autem ex natura rei aliquando est licitum, aliquando non. Cum venditor habet unde soluat, & non vult id solvere, iuste fieri potest, sicut, qui mutuat alteri pro certo tempore, si hic non soluat, cum possit, ille alius potest iuste exigere, vnde de pretium pro censu habeat: cum verò venditor non habet, & absque culpa non potest solvere, tunc iniustitia est id exigere ab eo.

Solet etiam tandem quintò fieri, ut venditor in emptorie census anticipatam soluat pensionem, vnde fit, ut qui emit decem pro centum, si statim ei detur pensio, non soluat nisi nonaginta. Hoc autem est iniustum, & nullo modo tolerandum; hic enim verè non emit iusto pretio, nec dat pretium pro pensione. Debet igitur totum pretium dare, & pensionem suam expectare tempore, nisi sit forsan iam ab aliquanto tempore factus contractus, & solutum pretium: ut, si, in secundo anno

fiat; sed tunc, ratione talis conditionis venditorem onerantis, est augendum pretium pro pensione.

De censu temporali.

CAPVT XLIX.

Censum temporalem esse licitum, superius diximus, tam cum, qui ad tempus certum, quam qui ad incertum fit. In utroque id est necessarium: vt venditor non det pretium, peracto tempore, emptori: tunc non esset nisi mutuum cum lucro: redderet enim capitale cum lucro, quod est usura. Non igitur debet obligari venditor, tale capitale reddere.

Debet etiam obseruari in temporali ad certum tempus, vt non detur pensio, ita vt omnes pensiones sumptæ simul excedant capitale, v. g. dedisti centum, vt tibi per decennium pensio detur, ista non potest esse vndecim, quia iam esset usura virtualis, ac si dares centum, vt post decennium tibi darentur centum & decem, sed debes ad summum exigere decem. Ita dicitur lib. 6. q. 5. art. 2. & est communis opinio. In hoc casu liceret, eum pensio est incerta, quæ potest augeri & minui, vt, si exigeres fructus, qui aliquando decem, aliquando octo, aliquando duodecim valent, tunc, si casu plus valerent, exigere possent; cum verò tempus est incertum, non est id necessarium: nam sicuti est periculum pro vna parte, ita etiam est pro altera, quamuis semper sit attendendum, ne sit certius vnum, quam alterum: ibi enim iniustitia esset. Isti verò census temporales non sunt multum in vsu, & præsertim ad certum tempus.

Quid sit cambium, quot eius species.

CAPVT L.

Cambium est permutatio negotiatoria numismatis, pro numismate. In hac definitione tres sunt partes.

Prima est, *Permutatio*, hoc enim significat verbū cambire, vnum pro altero permutare.

Secunda est, *Numismatis pro numismate*. Non enim quælibet permutatio est cambium, vt in præsentī sumitur. Sunt enim tres species permutationis.

Prima

Prima est antiquissima, qua res rebus permutabantur: quidam enim homines habebant res aliquas, & indigebant aliorum rebus, hi pariter illorum rebus indigebant, tunc inuicem mutabant; & sic à principio erant emptiones & venditiones. Videntes autem grauius incommoda, quæ in hoc erant politæ, non enim homines semper rebus alterius indigebant; aut in tanta copia, inuenerunt vnum pretium commune pro rebus omnibus, & hoc fuit numisma; quod cum omni recommutatur. Et sic facta est secunda permutationis species, numismatis pro rebus; in qua emptiones & venditiones modo consistunt. Postea verò quia numismata erant diuersi valoris, quædam maioris, quædam minoris pretij, & homo indigebat aliquando maioribus, aliquando minoribus numismatibus facta est tertia mutatio, numismatis cum numismate. Et hoc vocatur cambium.

Rursus, quia numismata in aliquo loco, vel tempore maioris sunt pretij quam in alio, humana cupiditas inuenit commutare numismata quædam pro eisdem in alio loco, vel tempore: & hæc permutatio etiam cambium dicitur: & quia homo vnus indiget pecunijs in loco, in quo non habet eas, habet tamen vbi non indiget, ob id commutat pecunias illius loci, cum pecunijs huius, in quo indiget.

Tertia pars est, *negotiatoria*: non enim quæuis talis mutatio etiam pecuniæ pro pecunia, dicitur cambium, vt in præsentem consideratur; sed quæ est cum spe alicuius lucri, ob id dicitur negotiatoria.

Huius cambij quatuor sunt species.

Prima dicitur cambium per minutum, cum quis dat pecunias maiores pro minoribus, vel è contrà, cum lucrò aliquo.

Secunda dicitur cambium siccum, cum campfor dat alteri pecunias, vt in eodem loco post aliquod tempus reddat illas cum scœnore, prout valuerint in loco aliquo distanti, tempore solutionis; ver. gra, dicit campfor; do tibi Romæ centum aureos, vt post quatuor menses des mihi centum aureos, prout valuerint in nundinis Mediolani: dicitur autem siccum, quia verè hic non soluit Mediolani, sed Romæ, vbi accepit.

Tertia dicitur cambium per literas, cum quis dat campfori pecunias, vt eas accipiat in alio loco, in quo verè accipit, prout in tali loco, statuo tempore valent. Campfor autem dat

suas

suas literas, ut per eas accipiat in illo loco pecunias ab eo, qui campforis est socius.

Quarta dicitur cambium reale; cum è contra, campfor dat pecunias alteri, ut alio in loco ei restituantur; puta, dat Romæ, ut reddantur suo socio in Hispania, vel Sicilia, & ob hoc accipit lucrum aliquod, & sic habes quatuor species.

De iustitia cambij ad minutum.

CAPVT LI.

Pecunia, seu numisma dupliciter potest considerari, vno modo, ratione materiæ, ut ex auro, argento, aut alio metallo est; altero modo, ratione formæ, ut numisma & pretium est.

Juxta hanc duplicem considerationem, duplex est valor pecuniæ.

Vnus ipsius, ratione materiæ: nam pecunia aurea, aurum est, & argentea, argentum est, & habet valorem, quem habet pars vna auri vel argenti, ac si non esset pecunia, & talis valor dicitur naturalis.

Alter valor est ipsius, ratione formæ, & hic est, quem habet quilibet pecunia, ut talis pecunia est: nam seu um valet decem milios, in huius quinquaginta quatuor, &c. & talis valor dicitur legalis.

Rursus, pecuniæ, ut pecunia est, & ratione formæ, duo sunt usus.

Vnus est, ut sit rerum pretium: ipsa enim non emitur, sed est, qua alia emuntur & contractantur.

Alter usus est permutatio: nam pecuniæ pecunijs permuntur, maiores minoribus, & è contra. Potest igitur ex dictis pecunia tripliciter considerari.

Vno modo, ratione materiæ suæ, ut metallum quoddam est.

Altero modo, ratione formæ, ut pretium est, quo emuntur res. Tertio modo, quantum ad permutationes. In hac autem tertia consideratione consistit cambium.

Juxta hæc tria dico aliquot puncta.

Primum est, si pecunia consideratur modo primo, ratione materiæ, potest locari, commutari, emi, vendi, & pati alios

con-

contractus, quos patiuntur res, aut ipsa pateretur, si non haberet sigillum numismaticis. Hoc dictum est secundum communem doctorum sententiam, & ratio huius aperta est: nam quævis fiat pecunia, non, ob id suam perdit naturam, quam habet ex materia; semper enim manet aurum, argentum, vel aliud metallum. Hinc duo sequuntur: alterum est quod potest homo locare vel commodare suam pecuniam, & pro tali contractu ultra pecuniam exigere aliquid iustum pretium, licet exigatur ab alijs rebus quæ locantur vel commodantur. v.g. indiget aliquis pecunia aurea, ad coquendum carnes in ea, quæ medicinalis est, aut ad aliquam ostentationem faciendam, aut ad alios vsus, potest alius locare vel commodare ei ad certum tempus, & pretium locationis vel commodationis iustitiam exigere. Alterum est, quod licet hoc modo vendere pecuniam, de excedere valorem legalem, puta, si scutum valeat decem, potest vendi supra decem, quia hic non consideratur, ut pecunia, vel pretium, sed ut res, ac si aurum esset. vnde multis causis potest excedi valor legalis.

Primo, quia illa materia talis pecuniæ purior est & nobilior, nam aurum auro & argentum argento nobilior est.

Secundo, quia talis materia rara est, nec inuenitur.

Tertio, quia habet qualitatem pecuniæ æstimabilem, puta, quia forsitan est antiqua aut pulchra.

Quarto, quia vendenti chara est, nec ipse alienare vult, nisi ob importunitatem emptoris: hæc enim solent augere pretia rerum. Similiter etiam alijs de causis: non enim pecunia vitimur semper, ut pretio, sed aliquando, ut re aliqua.

Sit secundum punctum, si pecunia consideretur, ut est pretium, quantum ad secundum eius vsus, non licet pretium seu valorem legalem excedere: v.g. non licet emere rem, augendo valorem legalem iuliorum aut pecuniarum, quibus committitur; id enim facere peccatum est ex suo genere mortale & obligans ad restitutionem, & in hoc omnes conveniunt.

Tertium punctum sit, quantum ad permutationes, licet pecunias pecunijs permutare, maiores minoribus, & e contra, & ultra valorem legalem aliquid exigere pro tali permutatione, & hoc est cambium minutum, quod fere omnes doctores approbant; tamen ut licite fiat, debent tres observari conditiones. Prima, ne sit aliqua in campo falsitas, puta, quia radice pecunias, aut unam pro altera dat, aut auricalem pro auro, aut minorem pro maiori.

Secun-

Secundo, ne sit fraus; pura, ne decipiat tractantes in valore monetæ: si enim ei constat monetam plus valere, debet veritatem aperire.

Tertio, ut sit iustum pretium. Iustum autem pretium cognoscitur per regulas superius traditas de censibus; nempe lege, cum lege determinatum est, aut communi ipsius loci consuetudine; aut saltem proportionem loci ad eum, in quo lex est, vel consuetudo, habita consideratione copiarum, aut inopiae talium pecuniarum. His servatis, cambium licet, & non solum hoc licet campforibus, qui talem artem ex officio exercent, sed etiam alijs, qui non ex officio habent, ut dicit, Sor. lib. 7. de iust. quest. 2. art. unico. Unde, cum aliquis regnum aliquod ingreditur, in quo pecuniæ alterius regni non sunt in usu, & vult cum aliquo illius regni murare, licet huic minus dare, quam sit valor legalis pecuniarum, dummodo iustum sit pretium.

Sit quartum punctum ex Sor. loco citato proxime, cum in emptionibus intersit aliqua permutatio absque dolo & fraude, licet valorem excedere legalem; v. g. emit quis domum valentem quingentos aureos, singulos iuliorum undecim, & paratus est reddere pretium hoc in argento, si tamen velit venditor sibi in auro reddi, potest emptor offerre minus, puta quadringentos nonaginta: hoc autem non fit solius emptionis ratione, nam sic pretium minui vel augeri non potest, sed ratione coniunctæ permutationis.

Ex his colligitur huius cambij iustitia.

De iustitia cambij sicci,

CAPVT LII.

Cambium, quod vocant siccum, quatuor modis solet fieri.

Primus, cum quis indigens pecunijs, petit à campfore dari sibi tot libras, aut tota scuta; campfor autem dat hac lege, ut soluat intra certum tempus iuxta valorem, quo tempore a quo signato scuta valuerint Venetijs, vel Florentiæ, vel in alio simili loco in nundinis. Hoc dicitur cambium siccum, quia non est pecuniarum transmissio, cum in eodem loco accipiatur, & reddantur. Dicitur simul casuale, quia potest accideret, scuta valitura plus, & valitura minus. Et iustitia

huius

huius contractus est consideranda ex æqualitate periculi, ut non sit plus certum, an valitura sit plus vel minus: cum enim ex vna parte est maior certitudo, apparet iniustitia, quia tunc vna pars magis oneratur, quam altera. At vero, ut modo in vsu est, est vsura palliata, & aperta iniustitia: nunciat enim dar campfor, nisi habeat certam probabilitatem plus valituram: & tunc perinde est, ac mutuum, ut cum lucro reddatur capitale, & illo pallio cooperitur. Siquidem hoc est peccatum mortale ex genere suo, ad restitutionem obligans.

Altero modo fit hoc cambij genus: Indiget quidem Petrus pecunijs, & petit sibi à campfore dari centum; campfor autem non aliter dat, nisi accipiat ea pro Sicilia, vel alio loco delicti soluenda, & petit ab eo pretium, quo solet illa dare pro locis similibus, Petrus autem accipit, & tamen verè non parat reddere pecunias in illis locis, immo nec forsitan habet campfor illic respondentes, sed in eodem loco sunt reddenda pecunia: istud cambium est vsurarium, & ab omnibus doctoribus reprobatur, & peccat mortaliter campfor, & ad restitutionem obligatur, cum sit fictus contractus. Caietan. opus. de camb. cap. primo, & Nauarr. super cap. fin. de vsur. num. 2. dicit: vnum; quòd si campfor paratus erat pro illo loco dare alteri pecunias illas, & Petrus sibi dari petijt, tunc, ratione lucris factantis, potest ab eo exigere tale pretium. Sed aduertit debet, quòd aliquando minus exigi debet à Petro istas petente, quia minus est periculum, cum maneat in eodem loco, & det fidei iussores, qui non solent esse cum alijs. Aliquando per hoc falluntur campfores, qui aliquando solent exigere à Principibus & Dominis cambiorum pretia, cum domini ipsorum pecunias ad aliquos vsus auferunt ab eis, unde negotian impediuntur.

Tertia species cambij est composita ex cambio, & recambio sicco; verbi gratia, campfor dat Petro centum soluenda Venetijs, vbi reuera campfor nullos habet correspondentes, nec Petrus illic habet unde soluat, & petit campfor lucrum ex hoc cambio. Rursus, tempore solutionis, fingit Petrus se non habere Venetijs, & illa centum cum lucro iterum cambij cum lucro Romam, vbi accipit centum, & Romæ soluit totum, puta pretium cum lucro cambij, & etiam recambij. Hoc cambio una duas habet coniunctas vsuras, vnam in cambio, quia factum est, nullamque habet transmissionem pecuniæ; alteram in re-

cambio;

cambio; estq; mutuū virtuale, perinde ac si mutuaret centū, ut redderentur ei centum cum toto illo lucro.

Quarta species cambij est, quæ solet esse Romæ in usu, & dicitur cambium aulicorum: dat enim campfor pecunias quas habet pro mercatoribus aulicis alijs locis soluendas; & aliquando vere alibi soluntur, & tunc est verum cambium; aliquando non, sed fingitur locus solutionis distans, ut pretium exigatur, & tunc aperte est fictum & fictum, nec excusatur nisi ob causam dictam lucri cessantis. Vt rouis tamen modo fiat, solent duo fieri.

Alterum est, petunt ab aulicis non solum pretium, quod à mercatoribus exigunt, sed supra hoc aliquando quinque, aliquando octo, plus, minusve pro singulis centum, hoc autem iniustum videtur: nam ratio, propter quam plus exigunt ab aulicis est, quia dicunt mercatores certius soluere, minusq; esse periculum illis dare, quam aulicis: sed hoc non valet; petunt enim fideiussores ab aulicis, quos non habent à mercatoribus: unde ex hac parte periculum istud aufertur. Rursus non est tantum periculum, ut tot pecuniæ exigi debeant,

Alterum solet fieri: datur certum tempus, maius, aut minus, pro locorum distantia, in qua solutio fieri debet, hoc autem tempus est post illud, in quo soluere teneretur. Datur autem hoc aliud tempus ad certificandum, id est, qui pecunias accepit hoc tempore, debet campfori dare cautionem & certitudinem, qua ostendat se in illo loco, tempore statuto soluisse. Quod si non dat tali tempore dictam certitudinem, quamuis vere soluerit, fit recambium statim illarum pecuniarum ad locum primi campforis. Hoc autem, quamuis aliquo modo possit tolerari, quia adest modum cuiusdam pœnæ, tamen cum sine culpa accipientis pecunias fit, ut non possit certificare, quia aliquando in via deficiunt literarum portitores, non potest iuste recambium exigi, immò licet statuto tempore non soluat, si id absque culpa sua fit, vel quia non potuit, vel quia non habuit, & in hoc multæ iniustitiæ in cambijs inveniuntur.

De quibusdam notabilibus pro alijs cambiorum speciebus.

CAPVT LIII.

Antequam cambium per literas, & reale explicemus, oportet aliqua fundamenta notare vilia pro plocum iustitiæ intellectione & discussione. Primum est, pretium pecuniæ tribus de causis præcipuè variari posse

Prima est, ratione legis: nam potest Princeps valorẽ vnius pecuniæ augere & minuere: & hinc est, quòd in diuersis regionibus eadem pecunia potest diuersos habere valores, quare vna pretium est auctum lege illius regionis, in altera est diminutum.

Alterca causa est, ipse valor materiæ, quia pecunia eadem est in metallis diuersi valoris; vnde ducatus Castellæ minoris est, quàm Lusitanæ, quia ille est auri impurius, hic auri purioris.

Potest etiam variari ratione maioris aut minoris pòderis, & attẽde, quòd hæc variatio deseruit ad commutationes, quamuis ducatus Castellæ vnum habeat pretium, quantum ad emptiones, tamen quantum ad commutationes potest varia habere pretia iuxta dictam considerationem.

Tertia causa est, copia, aut inopia pecuniarum. Hæc autem causa, etiam variat valorẽ, quantum ad commutationes, atq; ex hac causa prouenit, vt apud forum mercatorum & campforum, pecuniæ modo plus, modo minus valeant: nam licet aliquando commutatur & cambiatur tredecim, aliquando duodecim iulijs, pro copia vel inopia pecuniarum. Nota tamen, esse duas fraudes in hoc augmento pecuniarum in foris.

Prima est, monopolium. Aliquando enim solent duo vel tres mercatores conuenire, & ante tempus, vel in principio nundinarum, à campforibus accipere omnes pecunias solendas in alijs locis: cum autem alij veniunt, non inueniunt pecunias, nisi apud illos, & sic valor augetur; sed ista est aperta fraus; nec illi licite possunt tunc augere pretium.

Alterca fraus est, quia simulant campfores, se non habere pecuniam, cum tamen habeant, & ex hac ficta inopia crescit pretium; tamen hoc etiam iniustum est: debet ergo ex licita causa

augeri

augeri pretium, puta, cum inopia prouenit: quia verè est paucitas pecuniæ, aut propter bella, aut alia impedimèta, aut propter multitudinem emptorum, aut petentium cambìa.

Aduertendum est secundo, multum interesse inter cambiũ, & mutuum: numquam enim licet mutuare pecunias in loco, vbi minus valent, vt dentur in loco, vbi plus valent: hoc enim est vsura, cum vltra capitale mutuum in lucro accipiatur. At verò cambire licet pecunias minus valentes in loco vno, pro pecunijs plus valentibus in alio loco, vt tenet Nauar. super cap. fin. de vsur. num. 61. non enim cambium mutuum est, sed permutatio quadam, in qua, ob causas post dicendas, licitum est plus pro minori pretio accipere.

Aduertendum est tertio, pretium in cambijs non aliter commodè mensurari posse, nisi per tres regulas præcedentes; aut per legem, vbi lex taxauit pretia cambiorum, aut per vniuersalem consuetudinem, vbi lex non viget; aut arbitrio boni hominis, vbi illa duo non sunt, habita consideratione ad loca, vbi lex vel consuetudo viget. Hoc autem pretium datur cambiõ, ob transmissionem seu transportationem, quam ex loco in locum facit, ipsarum pecuniarum, in cambio præsertim per literas: in reali verò, quia dat pecunias præsentibus: & in vtroq; propter periculum expensas, labores, & obligationem, qua paratus est dare & accipere.

Aduertendum est quarto generaliter in hoc, & in sequenti cambio vnum multum necessarium: nempe, non licere cambiõ accipere maius pretium, pro maiori temporis mora, nec accipere danti cambiõ minus dare pretium pro maiori mora solutionis: quocumque enim pretium variatur pure, ratione dilationis temporis, tunc est vsura virtualis. Dico autem pure, quia (vt dicemus postea) cum intercedit lucrum cessans in mora maiori, aliquid ratione huius exigi potest; sed non ratione solius temporis, per hanc regulam, inferius iniuriam aliquot apparebunt. Nec est simile de loco & tempore: licet enim pro loco distantiori augere pretium, quia in loco danti per se maius periculum, maiorque labor, & expensæ sunt; non tamen in tempore, per se loquendo, nisi ratione damni, vel lucri cessantis. His prænotatis, accedamus ad species cambiõ per literas.

De cambio per literas.

CAPVT LIV.

Hoc cambium quinque modis fit, quamuis alij duorum tantum meminerint. Vnde possumus ipsum in quinque diuidere species.

Prima est; cum Petrus dat campfori centum Romæ, vt det sibi Venetijs nonaginta quinque, alijs quinque acceptis pro pretio ipsius campforis, qui literas suas dat Petro pro Venetijs. In hoc autem cambio attenditur valor idem pecuniarum: vt, dat Petrus centum aureos, singulos valoris vndecim Iuliorum, & recipit nonaginta quinque eiusdem valoris Venetijs; hoc cambium omnes probant esse licitum; & iustum, nec aliam habet iniustitiam, nisi cum iniustum exigitur pretium; hoc tamen existente iusto, nullus est scrupulus de cobibendus.

Altera species est, cum quis dat campfori pecunias, vbi minus valent, vt recipiat illas, vbi magis valent: verbi gratia, dat testones centum Mediolani, vbi minus valent, vt recipiat Venetijs, vbi magis valent, soluto iusto pretio campfori: hoc cambium iustum est, secundum Syluest. vsura 4. §. 8. & Tabien. vsura 62. In cuius gratiam aduerte pecunias absentes minus valent, quam præsentis, quando vtræq; eiusdem sunt pretij, vt aureus vndecim Iuliorum Venetis minus valet Romæ, quam aureus eiusdem vndecim Iuliorum existens Romæ. Tanto autem minus valet, quanto est distantia maior vel minor: præsertim si accedat periculum. Ex hoc sequitur, quod, qui dat Romæ pecunias campforibus, possit recipere alio in loco alias magis valentes: nam istæ minus valent in illo loco, vbi ille suas pecunias dat campfori. Tamen debet esse excessus valoris proportionatus distantie, vt tanto plus valeant in loco vbi recipiendæ sunt, quanto minus valent in illo loco vbi absentes præsentium, contractus est iniustus.

Tertia species cambij est, cum e contra Petrus dat campfori Romæ pecunias, vbi plus valent, vt recipiat eas vbi minus valent, & soluit pretium campfori. Hoc cambium distinguit Sylu. loco allegato: nam si campfor reddit in eadem specie pecunias: vt, si accepit aureos, reddit aureos, licitum est; si vero

reddat valorem, iniustum est, quia non seruatur æqualitas: nõ enim potest dicere campfor pecunias absentes minus valere; nam hoc est contra ipsum; nõ ipse recipit præsentis magis valentes, pro absentibus quæ adhuc minus valent: vnde iniustitia est in cambio hoc ex parte campforis, nisi velit ex pretio auferre illum valorem.

Quarta species dicitur cambium ad incertam solutionem, cum quis dat campfori pecunias Romæ, vt accipiat eas alibi ad pretium fori tunc occurrens, quod modò crescit, modò decrescit. At hoc Soto lib. 7. q. 5. art. 4. distinguit: cum est æquale periculum augmenti & decrementi, iustum est; cum verò probabilius est plus valituras pecunias, iniustum est ex parte dantis, non ex parte campforis. Hoc intellige, quando excessus est tantus, vt vincat id quod minus valet, ratione absentia, vt supra diximus.

Quinta species dicitur cambium ad creditum; fit hoc modo: mercator nolens apud se habere pecunias, dat campfori, & campfor dat literas, quibus se obligat pro illo dare tot pecunias, cui ipse per suum chirographum dederit, mercator emit merces suas, & soluit, dando chirographa pro cambio, venditores recurrunt ad cambium, & aliquando pecuniam numeratam accipiunt, aliquando aliqua chirographa pro alijs cambijs; in hoc non videtur iniustitia. Solent autem duo hic fieri, vnum est, campfor solet maius creditum facere mercatori, quam accipiat pecunias; v. g. accipit mille, & facit creditum duorum millium, quia campfores multum volunt apud se habere pecunias præsentis, hoc approbat Soto lib. 7. q. 4. art. vni. & bene dicit: nam hoc creditum est quædam fideiussio, quam campfor facit per mercatorem; vnde sicut nulla pecunia recepta potest eam facere, ita minori recepta potest pro maiori summa fideiubere.

Alterum est: solent campfores exigere certum pretium ab illis, qui ferunt chirographa, cum accipiant solutionem in numerato, & hoc iniustum est, vt bene dicit Nauarr. cap. fin. de vsur. num. 38. nam debitor non potest exigere à creditore pretium pro solutione; campfor autem debitor est, illi verò creditores: vnde pretium hoc debent soluere ipsi mercatores campforibus, pro custodia suarum pecuniarum. Et hic apparet iniustitia illorum mercatorum, qui nolunt dare campfori suas pecunias, nisi hac lege, vt pretium exigant ab illis, qui deserunt ipsorum chirographa, & aliter nolunt dare; sed minatur

se alteri campfori daturus, tales tenentur ad restitutionem campforibus; campfores autem illis, a quibus acceperunt. Licet hoc in casu, quod mercatores emerent tanto charius, supra iustum pretium, merces a venditoribus, quanto isti magis deberent soluere pro receptione pecuniarum per chirographa: non tamen credo ita fieri. Vnum notandum est circa istas leges. Soro enim negat intra vnum regnum posse fieri ista causa, sed Nauar. cap. de vsur. num. 28. merito affirmat, dum pretium decrescat proportionaliter, quia minus debet esse, quam pro locis distantioribus.

De cambio reali.

CAPVT LV.

Cambium reale vocamus in presenti, cum campfor dat mercatori pecunias in alio loco soluendas, alio quo pretio recepto pro commutatione. Hoc autem cambium ex se licitum est; pretium tamen debet esse iustum, vt superius diximus, & nihil plus debet exigi, ratione solius morae temporis: eum enim campfor plus exigit, quia solutio in maius prolongatur tempus, vsura est. Hinc fit, vt cum solutiones essent ex mundanis in nundinas, (nam mercatores non semper soluent in nundinis, pro quibus acceperunt soluendas pecunias) non potest campfor ratione talis dilationis exigere maius pretium, nisi quia cessat ei lucrum, quod alias esset percepimus, tunc ratione lucri potest exigere; sed non, si pecunia futura erit otiosa. Potest etiam licite exigere valorem pecuniarum, secundum quem pecuniae commodantur in foro occurrent, cum eas dat: nam aliquando plus, aliquando minus valent, vt diximus. Reliqua vero de diuerso valore pecuniarum ratione diuersorum locorum, iudicari possunt per ea, quae diximus in capite praecedenti. Non nego multa posse in hac materia tractari, sed per ea, quae dicta sunt, poterit quis, adhibita diligentia, ipsa discutere.

Haec, quae de cambijs & censibus dicta sunt, intelligi debent ex natura rei, saluis extrauagantibus Pij quinti, quae varia prescribunt de his materijs,

De octavo praecepto: Non falsum testimonium
dices.

CAPVT LVII.

In hoc praecepto prohibetur iniustitia, quae fit verbo contra proximum. Quae quidem duplex est.

Vna extra iudicium, vt quae fit in detractioe, murmuratione, irrisione, & alijs huiusmodi.

Altera, in iudicio, quae fit in falso testimonio. Vtraque prohibetur, tamen quia est grauior illa, quae fit in iudicio, ob id ipsa exprimitur in hoc praecepto. Nos autem generalius tractabimus, discutientes iniustitias, non solum quae ex testibus; sed quae ex alijs personis in iudicio conuenientibus committi solent. Hae autem personae sunt praecipue septem, Iudex, accusator, reus, testis, aduocatus, notarius, procurator. Incipiendum ergo est a Iudicibus.

De Iudicis iniustitia.

VT Iudex sit verus & rectus, quatuor debet habere, potestatem, veritatem, formam, vim executionis.

Potestas quadruplex est; vna ordinaria, altera delegata, quae ex commissione ordinarij est; tertia arbitraria, quam quis habet ex eo, quod alij ipsum in iudicem super aliquo eligunt; & quarta est accessoria, quam quis habet super aliquem, qui, licet sit alterius potestatis, tamen delictum commisit in loco iurisdictionis alterius. Vnde Romanus castigatur Neapoli, si illic commisit delictum, vt habetur. ff. de accusat. l. alterius. Vna saltem harum necessaria est ad iudicium. Vnde, cum quis se iudicem constituit absq; vlla potestate legitima, vel, si habet potestatem, non tamen ad illud tale iudicium, vel si habet, non tamen ad talem iudicandam personam, mortaliter peccat ex genere suo, & obligatur ad restitutionem damni, si quod interuenit. Hinc fit, vt saecularis iudex peccet contra iustitiam iudicando, siue in ciuili, siue in criminali clericum; non enim potest clericus conueniri coram saeculari, quamuis potest clericus saecularem coram saeculari conuenire iudice, ipse tamen conueniri non potest, nisi in his casibus, de quibus vide Sylu. verb. Iudex. s.

Primus est, cum degradatus est, & remissus brachio saeculari.

Secundus, cum Episcopus dat facultatem, & hoc in causa ciuili tantum, non in criminali: Tertius est, cum ipse clericus conuenit facularem coram iudice faculari, & ipse reus conuenit clericum, tunc, ratione reconuentionis potest iudicari a faculari, sed hoc in causa tantum ciuili: nam in criminali reconuentioni non potest coram iudice faculari. Habetur ista reconuentionio cap. 1. & 2. de mutu petitorio.

Veritas etiam iudici inesse debet. Est autem duplex veritas.

Altera, cum, quod dicitur, ita est in re, sicut dicitur.

Altera, cum, quod dicitur, ita dicitur, sicut existimatur esse, quamuis aliquando in re ita non sit. Iudex non semper tenetur iudicare priorem veritatem, quia aliquando est occulta, & indagari non potest; ista diuino iudicio reseruat: tamen debet sequi posteriorem, vt iudicet, quod verum esse cognoscit, & existimat.

Rursus, dupliciter cognoscit Iudex, vno modo, vt persona priuata, puta, quod ipse perse cognoscit extra iudicium, quod cognosceret, quamuis Iudex non esset.

Altero modo, vt Iudex cum cognoscit rem, vt in iudicio probatur. Aliquando contingit istas duas scientias esse discordes; nam, vt priuata persona, scit verum vel falsum esse aliquid, per iudicium vero aliter cognoscit, vt, cognoscit esse illum quem innocentem; tamen in iudicio probatur nocens: & tamen, cum ciuilis causa est, tunc fere omnes conueniunt, iudicem debere sequi scientiam iudicis, & ferre sententiam iuxta allegata & probata: tamen cum causa criminalis est, & maxime mortis, quamuis in hoc opiniones existant, tamen communior & verior est, quod licite potest sequi iudicis sententiam, & damnare innocentem, cum tamen probetur in iudicio sufficienter nocens. Ita tenet S. Thom. 2. 2. qu. 67. art. 2. & Alex. 3. p. q. 40. mem. 6. art. 2. & Bart. in l. illicitas. ff. de off. p. r. l. d. i. nec tenetur relinquere officium, aut remittere ad alium iudicem, vt alij dicunt, quamuis teneatur diligentissime inquirere & examinare testes, vt, si forsan possit aliquem in eis defectum inuenire: similiter etiam late sententiae appellacionem concedere. Aliqui tenent, cum est supremus Iudex, vt Rex, Princeps, aut ij, quorum dicta habent in suo territorio vim legis, teneri secundum conscientiam facere in causa innocentis, ita tenent Bart. & Bald. l. 1. Cod. vt quae defuit. Adria. & Felin. cap. cum in causis de sent. & re iud. Innocent. autem

dicit

deit id posse Papam de plenitudine potestatis, c. cum inter, de
elect.

Formam etiam iuris debet iudex seruare.

Primo quidem in ferenda sententia, vt secundum iura & leges iudicet; quod si ignorat, vel dubitat, tenetur assessore conuocare; in hoc autem deficere, graue peccatum est, obligans ad restitutionem.

Secundo, in quantitate, & qualitate sententiæ; nam non debet supra pœnam iuris castigare.

Tertio, in præparatorijs; debet enim terminos iuris concedere, nec ad libitum negare, aut extendere, & alia in hoc secundum leges statuta exequi.

Denique non debet sine accusatore vllum damnare, nec in iudicium vllum conuocare, nisi in quibusdam casibus.

Primus est, cum crimen est notorium, & manifestum: nam vt habetur extr. de accusatio. euidentia patrati criminis clamore accusantis non indiget.

Secundus, cum est confessio propria ipsius delinquentis, spontanea, & iudicialis. Dico iudicalem, quia, cum quis extra iudicium se crimen commississe dicit, non valet confessio, vt sententia feratur, sed est indicium ad inquirendum, nisi postea in iudicio ratificet. Dico spontanea, quia, quæ fit per torturam & timorem, non sufficit, nisi postea reus ratificet.

Tertius, cum est infamia, aut semiplena probatio: tunc enim iudex procedere potest, non quidem ad sententiam ferendam, sed inquirendum, donec maior probatio ad sententiam ferendam inueniatur.

Quarto, cum est iudicialis denunciatio, puta, cum, quis denunciat aliquem iudicialiter, tunc iudex procedere potest, non quidem ad sententiam ferendam, sed ad inquirendum,

Quinto, cum præcessit fraterna denunciatio apud Prælatum & vocatus à Prælato, est rebellis, & non vult corrigi, tunc iudex prælatus, absque alio accusatore, potest etiam vsq; ad sententiam procedere.

Debet etiam iudici inesse vis executionis, vt legis pœnas exequatur, vel iuris sententiam proferat.

In cuius gratiam aduerte, Iudicem esse duplicem.

Alterum supremum, qui alteri non subditur in iudicando, alterum inferiorem.

In primis, inferior tenetur sententiam iuris exequi, non

solum, cum accusator ab accusando non desistit, sed quamuis desistat: verbi gratia, est aliquis accusatus homicidii contra iudicem, & conuictus, postea accusator remittit, iudex inferior debet sententiam ferre, quamuis possit appellationem concedere: supremus verò, cum accusator non remittit, nullo modo potest, nisi rarissime, in casu, quo reus est nimis reipublice vtilis, & magnum detrimentum, vel scandalum in reipublica sit ex illius morte, tunc Princeps potest compellere accusatorem, vt alia satisfactione sit contentus.

Ita tenet Soto lib. 5. q. 4. art. 4. Cum verò accusator non remittit, tunc iudex dispensare potest in pena iuris, & condonare, si vult: quamuis in hoc sit attendendum, an Princeps debeat considerare bonum publicum. Si talia peccata sint contra bonum publicum, non debet condonare, cum persona est nimis noxia, & mala reipublicæ; aut cum aliquod detrimentum reipublicæ sequitur.

De Accusatore.

CAPVT LVII.

Secunda persona in iudicio est accusator: in cuius gratiam nota, multum interesse inter denunciare iudicem, & accusare. Denunciat enim, qui apud iudicem, alicuius criminum defectum, vt ad emendationem propter bonum publicum procedat, nec, qui denunciat, tenetur tale crimen rebus comprobare. Accusat verò, qui crimen, vindictæ causa, in bonum etiam publicum defert: & hic tenetur rebus probare. Est etiam aliud denunciare fraternè, quod etiam Prælatos fit: quæ denunciatio bonum particulare denunciati respicit.

Aduerte igitur, peccata triplici se habere differentia.

Quædam sunt contra bonum commune primo & per se, vt coniuratio in Principem, in Reipublicæ perditionem, falsificatio monetarum, hæresis, & alia huiusmodi.

Quædam sunt in damnum alicuius priuatæ personæ, vt homicidium, furtum priuatum, quod non in vijs regis fit; hoc enim non est contra commune bonum, sicut est peccatum falsificationum.

Quædam etiam sunt peccata contra ipsummet committentem

solum

illam, vt fornicatio, concubinitus, & alia huiusmodi: qui e-
 nim talia committunt, sibi potius nocent.

Rursus, hæc dupliciter se habent, quædam iam sunt facta,
 quæ transferunt, & emendata sunt, quædam sunt in fieri, aut
 in procinctu vt fiant, nondum tamen facta.

His suppositis, sunt obseruandæ multum hæc quatuor con-
 ditiones.

Prima, cum iam peccata sunt facta, nec actu iam manent,
 nullus accusare, nec denunciare tenetur; quamuis fuerint con-
 tra bonum publicum: verbi gratia, cognouisti aliquem, qui
 fuit falsificator monetarum, aut parauit insidias Regi, iam
 tamen desistit omnino a tali peccato, non teneris denunciare,
 vel accusare.

Similiter cognouisti aliquem in hæresim prolapsum, tamen
 seis illum omnino penituisse, & ab errore discessisse; non ten-
 eris denunciare, vel accusare; nisi solum, cum à Iudice inter-
 rogatus fueris iuridice, puta, cum criminis illius est infamia,
 vel probatio aliqua apud iudicem, tunc vt testis verum respon-
 dere; quamuis, si omnino est occultum, nec hoc teneris dice-
 re; quia Iudex non iuridice procedit.

Secunda, cum crimen est contra bonum commune, & ad-
 huc in fieri, vel in procinctu vt fiat, teneris accusare, si potes;
 in minus, saltem denunciare: vt g. seis aliquos parare insidias
 Principi, vel monetam falsificare, vel esse hæreticos, vel quid
 simile contra bonum commune facere; debes per accusatio-
 nem, vel per denunciationem Iudici reuelare; tamen, saltem
 ante denunciationem, vel accusationem, est præmittenda fra-
 terna admonitio: vt admonetur talis, qui paratus est crimen
 perficere: quod si non acquieuerit admonitioni denunciandus,
 vel accusandus est.